invalidez permanente que ora lhe acobertara, em total consonância à Lei n°. 
1.482/2007. 

Munida da documentação necessária, vem pleitear da empresa promovida, 

por ser integrante do consórcio de seguradoras que operam o seguro DPVAT, o 
pagamento da complementação da indenização acima referida até o valor de R$ 
9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinqüenta reais). 

Desta forma, recorre o Promovente ao Poder judiciário, para receber a 

quantia que tem direito a indenização securitária de DPVAT, por ser de inteira e 
merecida justiça. 

4. DO DIREITO:  

DA LEGITIMIDADE ATIVA AD CAUSAM: 

O seguro de danos pessoais causados por veículos automotores de vias

[...]

graduar a debilidade da parte autora, de acordo com a instrução normativa de n. 
5/2015, que firma convênio para realização de perícias para estes fins; 

5. A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao 

pagamento, no valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinqüenta 
reais), referente ao complemento do seguro Obrigatório DPVAT, em face da 
invalidez sofrida pelo Autor, ou SUBSIDIARIAMENTE que seja avaliado o grau 
de invalidez do Autor, através da perícia médica, utilizando os reais percentuais 
de invalidez para o cálculo da indenização devida ao mesmo, tudo nos